Дело № 1-133/20

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

с. Успенское 7 октября 2020 года 

Успенский районный суд Краснодарского края

В составе:

председательствующего - судьи Израиловой О.Н.

с участием: 

государственного обвинителя помощника прокурора Успенского района Попова К.В..

обвиняемого ФИО1

защитника - адвоката Савича Е.В., представившего удостоверение № 5487, ордер № 205800

при секретаре Безбородовой Н.В.

рассмотрев материалы уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства в отношении ФИО1, 

<

данные изъяты> года рождения, уроженца 

<

данные изъяты>, гражданина РФ, зарегистрированного и проживающего 

<

адрес>, неработающего, образование среднее - общее, холостого, военнообязанного, ранее не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил: 

- незаконные изготовление, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

ФИО1, 21 августа 2020 года около 13 часов 00 минут, находясь в 

<

адрес> увидел дикорастущее растение конопли, с которого умышленно, с целью изготовления наркотического средства сорвал верхние части и листья. После чего, ФИО1, находясь в указанном месте, из верхних частей и листьев указанной конопли, путем экстрагирования частей растения конопля органическим растворителем, удалив после этого отработанное сырье и остатки растворителя, изготовил наркотическое средство – гашишное масло, массой не менее 1,23 грамма, оборот которого на территории РФ запрещен в соответствии с Федеральным Законом РФ № 3-ФЗ от 08.01.1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах» и Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 года «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», которое впоследствии смешал с табаком. 

Затем ФИО1, имея умысел на незаконное хранение наркотического средства, с целью дальнейшего использования его в личных целях указанное наркотическое средство поместил в бумажный сверток из фрагмента газетного листа и бумажный сверток из бумаги белого цвета, которое стал незаконно хранить в левом переднем кармане джинсовых брюк, надетых на нем, без цели сбыта. 

После чего, ФИО1 в 15 часов 15 минут, того же дня, двигаясь в качестве пешехода по дороге, расположенной в 60 метрах южнее от железнодорожного переезда 1680 километр с. Успенского, Успенского района Краснодарского края был остановлен сотрудниками полиции для установления личности. В период времени с 15 часов 40 минут по 15 часов 55 минут сотрудниками полиции в ходе проведения личного досмотра ФИО1 были обнаружены и изъяты два бумажных свертка с находящейся в них растительной массой темно-коричневого цвета, которая является табаком, на поверхности которого имеется наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло), общей массой в высушенном виде 1,23 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» составляет значительный размер. 

Вину в предъявленном обвинении подсудимый ФИО1 признает полностью и согласен с доводами, изложенными в обвинительном акте.

У суда не возникает сомнения в том, что подсудимый ФИО1 правильно понимает сущность предъявленного ему обвинения и последствия рассмотрения дела в особом порядке судебного разбирательства при этом обвинение, с которым он согласился обосновано, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, при этом суд считает правильной квалификацию дознанием действий ФИО1 по ч.1 ст. 228 УК РФ как - незаконные изготовление, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере. 

Государственный обвинитель Попов К.В., защитник Савич Е.В. в судебном заседании не возражали рассмотреть дело в особом порядке судебного разбирательства. 

С учетом указанных обстоятельств суд считает возможным постановить приговор в отношении ФИО1 в особом порядке судебного разбирательства. 

При назначении наказания ФИО1 суд учитывает: характер и степень общественной опасности совершенного преступления, подсудимый совершил преступление небольшой тяжести.

Суд также учитывает данные о личности подсудимого ФИО1 удовлетворительно характеризующегося по месту жительства, не состоящего на учете у врача психиатра, нарколога ГБУЗ «Успенская ЦРБ» МЗ КК.

Обстоятельствами, смягчающими наказание, для подсудимого суд признает чистосердечное раскаяние, признание вины, совершение преступления впервые, активное способствование раскрытию и расследованию преступления. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, для подсудимого ФИО1 судом не установлено. 

Оценив изложенные обстоятельства, а так же материальное положение обвиняемого имеющего доход 20000 – 25000 рублей в месяц суд считает, что ФИО1 необходимо назначить наказание, не связанное с лишением свободы, в виде штрафа, поскольку его исправление возможно без изоляции от общества. 

При этом суд не усматривает оснований для применения к подсудимому ст. 73 УК РФ.

Данное наказание будет способствовать восстановлению социальной справедливости, исправлению осужденного ФИО1 и предупреждению совершения им новых преступлений. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.307,308,309,316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным и назначить наказание 

-по ч.1 ст. 228 УК РФ в виде штрафа в размере 15000 (пятнадцать тысяч) рублей. 

Меру пресечения – подписку о невыезде и надлежащем поведении ФИО1 после вступления приговора в законную силу отменить.

Вещественные доказательства по делу наркотическое средство каннабис (гашишное масло) массой 0,97 грамма, ватные тампоны, хранящиеся в комнате для хранения вещественных доказательств ОМВД России по Успенскому району, уничтожить. 

Реквизиты для оплаты штрафа:

Получатель платежа Управление Федерального Казначейства России по Краснодарскому краю Отдел МВД России по Успенскому району.

Наименование банка получателя Южное ГУ Банка России по Краснодарскому краю г. Краснодар.

Номер счета получателя платежа 40101810300000010013.

ИНН 

<

***>.

КПП 235701001.

ОКТМО03656000.

БИК 040349001.

Код бюджета КБК 18811621010016000140.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд в течение 10 суток со дня провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ.

Председательствующий